
Phone+39(0}966.588640 
Fax +39(0)966.588617 
a11toritaport11ale@pec.portodigioiata11ro.it 

Contrada Lamia 
89013 Gioia Tauro (RC) 

!taly 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO · 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

DATO ATTO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia 
portuale, e successive modificazioni ed integrazioni ; 

il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che affida alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della 
circoscrizione territoriale dell 'Autorità stessa ed il Verbale relativo i successivi 
ampliamenti, approvato con il Decreto n. 7/02 della Direzione Marittima di 
Reggio Calabria; 

Il D.M. adottato in data 04.08.1998 con il quale sono stati individuati i limiti 
della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale, successivamente 
modificati con il verbale di delimitazione n. 0 1/2002 approvato dal direttore 
marittimo della Calabria con Decreto n.0 7/2002; 

il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le· Autorità di 
Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione 
dell'articolo 8, comma 1, lettera f) , della legge 7 agosto 2015, n.124"; 

Il D.M. n. 0 156 del 05.05.2016 con il quale il C.V. (CP) Andrea Agostinelli ed il 
C.F. (CP) Davide Giuseppe Barbagiovanni Minciullo sono stati nominati 
rispettivamente Commissario Straordinario e Commissario Straordinario 
Aggiunto dell 'Autorità Portuale di Gioia Tauro. 

La nota M. INF. VPTM.U.0031093 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
nella quale viene .chiarito che " Il Commissario, operando sulla base del 
decreto di nomina, con poteri ed attribuzioni del Presidente, indicati dalla legge 
28 gennaio 1994 n. 0 84 e successive modificazioni, nelle more della nomina 
del Presidente della costituenda Autorità di Sistema Portuale, può considerarsi, 
in applicazione dell'art. 22 comma 1 del D. Lgs. 169/2016, prorogato nei 
termini previsti dal precedente decreto di nomina". 

In particolare l'art. 1 O comma 4, lett. B) della legge n. 0 84/94, secondo il quale il 
Segretario Generale provvede agli adempimenti necessari al funzionamento 
dell'Autorità Portuale; 

il Decreto del Commissario Straordinario n. 0 18/2020 del 18/02/2020 con il 
quale sono state attribuite all'Ammiraglio Pietro Preziosi le funzioni di 
Segretario Generale. 

che il Geometra Aldo Risola risulta essere alle dipendenze di questa Autorità 
portuale con l'inquadramento di Impiegato di Primo Livello del CCNL Porti con 
assegnazione alle dipendenze dell'area Tecnica; 



\ , 

VISTO 

VISTA 

RITENUTO 

CONSIDERATI 

RITENUTO 

Il C.C.N.L. Porti vigente a mente del quale "Al personale impiegatizio di 1° 
livello delle Autorità portuali potranno essere affidati specifici incarichi, 
caratterizzati da particolare impegno, competenza, responsabilità ed 
autonomia, in relazione ai quali potranno essere erogati specifici 
riconoscimenti economici." . 

La relazione del Dirigente f.f. dell'Area Tecnica che forma parte integrante e 
sostanziale del presente decreto recante motivata proposta di riconoscimento 
a favore del geometra Aldo Risola, ai sensi del CCNL Porti i un superminimo 
per l'attribuzione della gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria 
dei porti della circoscrizione. 

Di condividere la citata proposta, tenuto conto del valore professionale e 
attitudinale geom. Risola in relazione alla particolare posizione ricoperta dal 
dipendente in questione, e rappresentata da un consistente grado qualitativo e 
da alte specializzazioni da porsi in relazione ad una accertata capacità 
organizzativa-gestionale, derivante da elevato livello di conoscenze e/o da una 
corrispondente esperienza, per la risoluzione di problemi di notevole 
complessità e rilevanza. 

La situazione strutturale organizzativa e l'andamento economico-finanziario 
dell'Ente; 

Pertanto che per attività svolte ad alto livello professionale dal dipendente si 
debba riconoscere un super minimo di € 1.000,00( diconsi mille/00) mensili a 
decorrere dal 1 aprile 2020; 

DECRETA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Di accogliere la proposta formulata dal Dirigente f.f. dell'Area Tecnica 
lng. Maria Carmela De Maria e, pertanto, riconoscere al geometra Aldo 
Risola, dipendente di questa Autorità Portuale di Gioia Tauro con la 
qualifica di impiegato di Primo Livello del CCNL dei lavoratori dei Porti, 
in considerazione degli incarichi in premessa svolti, caratterizzati da 
particolare impegno, competenza, responsabilità ed autonomia un 
superminimo non assorbibile di € 1.000,00 ( dlconsi mille/00) mensili, da 
erogarsi per 12 mensilità, valido ai fini pensionistici e del TFR, con 
decorrenza 1 aprile 2020. 

Di notificare copia del presente provvedimento al dipendente 
interessato, all'organo di Revisione Contabile per presa d'Atto, all'O.l.V. 
per conoscenza, al Dirigente Area Finanze- Controllo - Risorse Umane 
per i seguiti di competenza, al RPCT. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale 
dell'Ente all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente 

Il Segretari 
C.A. (C.P.) 

1 6 MAR. ZOZO 

r 
Il Commls{aJ!o Straordinario 

1 
C.A. (CP) r;\Jc\J~1fstinelli 



\. 

Phone + 39(0)966.588640 Contrada Lamia 
89013 Gioia Ta11ro (RC) 

Ita/y 
Fax +39(0)966.588617 
a11toritaport11ale@pec.portodigioiatar1ro.it 

Oggetto: RELAZIONE 

Nell'ultimo biennio questa Autorità Portuale ha conosciuto il verificarsi di eventi 

significativi che hanno inciso in misura rilevante nelle attività dell'Ente; tali eventi sono 

riconducibili a scelte di politica gestionale da parte del Governo Centrale che hanno canalizzato 

verso questo Ente ingenti risorse finanziarie al fine di migliorarne la competitività del porto. 

Ciò, in conseguenza anche degli avvicendamenti della proprietà in capo ai 

concessionari MCT ed Automar che ha prodotto e sta producendo il rilancio dell'attività 

terminalistica legata sia ai containers che alle autovetture. 

Quanto sopra ha prodotto un notevole aumento dei carichi di lavoro derivante dal 

verificarsi dei cennati eventi e dalla nuova programmazione comunitaria 2014-2020 è stato 

affrontato nell'invarianza delle risorse umane assegnate, grazie ad uno spirito di collaborazione e 

ad una cultura di dedizione lavorativa sicuramente degna di particolare menzione. 

In particolare, il geom. Aldo Risola si è distinto, grazie ad un forte spirito di 

abnegazione, nell'espletamento di numerose attività connesse sia all'ufficio di appartenenza che 

alle attività di collaborazione di altri settori riuscendo ad ottimizzare la gestione complessiva delle 

operazioni svolte in ambito tecnico-amministrativo. 

Il numero e la vastità delle problematiche che ha gestito sia in prima persona che in 

collaborazione con la scrivente, colloca il geom. Risola al centro di una continua e costante 

applicazione nell'affrontare e risolvere le questioni che gli vengono proposte 

dall'amministrazione. 

Nel periodo di riferimento il funzionario tecnico Geom. Aldo RISOLA ha svolto con 

efficacia ed efficienza i compiti e le mansioni assegnatigli, inerenti l'espletamento di attività 

tecnico-amministrative complesse, dimostrando una capacità ad assumere decisione autonome 

sulle questioni ad esso assegnate dal vertice, comprovando, quindi, buona capacità decisionale e 

di iniziativa comunque sempre nel rispetto dei ruoli e delle procedure tecnico-amministrative. 

In particolare il suddetto impiegato ha maturato, in relazione alla sua esperienza, 

competenze tecnico-organizzative nella gestione della materia dei lavori pubblici che vanno oltre 



alle competenze legate alla sua funzione che espnme nell'adempimento delle attività che è 

chiamato a svolgere, senza porre vincoli allo svolgimento di dette attività anche fuori al normale 

orario lavorativo. 

In particolare, tenuto conto della carenza di personale tecnico, il geom. Risola si occupa 

per conto dell'amministrazione della rendicontazione degli interventi a cavallo della 

programmazione 2007-2013/2014-2020 riguardanti i lavori della programmazione PON Trasporti 

e Reti 2014-2020. 

Le suddette attività sono state svolte dal geom. Risola, al di fuori delle ordinarie mansioni 

di ufficio, con tempestività e dedizione, dovendosi sottolineare come l'impiegato in parola copre 

costantemente con la propria presenza le carenze di personale tecnico acclarata per l'area di 

appartenenza ormai cronica. 

Inoltre, il dipendente in aggiunta alle ordinarie attività di ufficio, in considerazione della 

comprovata esperienza decennale si occupa, su incarico della scrivente, di coordinare tutte le 

attività inerenti gli interventi di manutenzione straordinaria legati alla operatività delle banchine e 

del bacino portuale. 

Lo stesso, al fine di consentire la semplificazione dell'attività amministrativa rappresenta 

l'Ente nei vari Comitati Tecnico Operativi che si tengono periodicamente con le varie 

amministrazioni coinvolte nelle attività portuali, coadiuva la sottoscritta nelle varie riunioni 

operative di tipo tecnico e talvolta, in mia assenza, mi rappresenta in qualità di funzionario 

responsabile dell'Area Tecnica. 

Per quanto sopra, tenuto conto del valore professionale e attitudinale del geom. Risola in 

relazione alle capacità dimostrata nelle mansioni assegnate, lo scrivente propone, considerata la 

acclarata carenza di personale tecnico, l'attribuzione della gestione della manutenzione ordinaria 

e straordinaria dei porti della circoscrizione riconoscendogli un super minimo per come previsto 

dal contratto collettivo nazionale. 

2 


